DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FOLHA:
R CC .
FOLHA:
PROC.:..
RUBRICA:

ATA DA CONTINUIDADE DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS TOMBADA SOB O N° 05/2021, ORIGINADO NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 135/2021 DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARÃO DE GRAJAÚ-MA.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
pontualmente, na sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú-MA, localizado na Rua
Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000. Reuniram-se em sessão pública o
Presidente da CPL, Edelson Carlos Vaz da Silva, e demais Membros da Comissão, designados por
portaria, para proceder à sessão de continuidade da TOMADA DE PREÇOS N° 05/2021, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializado para prestação de serviços de recuperação de estradas
vicinais do Município de Barão de Grajaú-MA. Tudo em conformidade com o que consta do Processo
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou
ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às quatorze horas, pontualmente, o Presidente da Comissão de Licitação deu início aos trabalhos
fazendo registrar que apenas duas empresas estavam presentes à continuidade da sessão, sem alteração
em relação aos credenciados na sessão anterior, sendo as empresas presentes:

N° LICITANTE CNPJ Motivos

01
PANORAMA

EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

10.915.057/0001-74
A empresa preencheu os

requisitos de
credenciamento

02
MVDC EMPREENDIMENTOS

LTDA
26.746.084/0001-09

A empresa preencheu os
requisitos de

credenciamento

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA

Ato continuo, o Presidente passou à abertura do Envelope contendo a Proposta de Preço da empres~
habilitada, e, procedeu ao exame de conformidade da mesma examinando a compatibilidade do objeto,
prazo e condições para prestação dos serviços, conforme definidas no projeto Básico.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

01
PANORAMA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI

R$ 770.345,56

02 MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA R$887.270,46

O Presidente oportunizou aos presentes que apresentassem suas observações em face da fase de

proposta de preços, sendo que a licitante MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA alegou que a

composição de encargos sociais apresentados pela licitante PANORAMA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS EIRELI está em desconformidade com o simples nacional, na alínea A9.

O presente resolveu suspender a sessão para que os autos sejam entregues ao setor de engenharia, para

análise técnica, sendo que o resultado da classificação do certame será divulgado via diário oficial do

Município, servindo o mesmo para inicio da contagem do prazo recursal.

DE GRAJAÚ
UMA ADMINISTRACÃO PARA TODOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ENCERRAMENTO

FOLHA:
PROC.:
RUPf:Ct\ __._

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes presentes. Barão de Grajaú/MA, 17 de
setembro de 2021.

~
LICITANTES:

~C C
d~ son C rios Vaz d. uva

P .sidente da CPL

c
iseIi -' o • rig es das Chagas

Membro da CPL

Á~~èc~o ~ë-Azev~dó CYarvaiho
Membro da CPL

N° LICITANTES ASSINATURA

01
PANORAMA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS EIRELI t' ct

02 MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA  ~~G.~

~